
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 132 DEL 07/03/2017

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 57 DEL 07/03/2017

OGGETTO:  Fornitura  di  pneumatici  e  servizi  annessi  per  gli  automezzi  di  proprietà  della
Provincia  di  Imperia  per  l'anno 2017.  Affidamento  del  servizio  alla  Ditta  Linea  Gomme di
Franco Ivo & C. s.n.c.  -  Sede Legale:  Via Roma,  149 -  17038 Villanova d'Albenga;  Punto
Vendita  e  Officina:  Via  Argine  Sinistro,  160  -  18100  Imperia.
CIG ZB21D8EF28 -

IL DIRIGENTE

Premesso:
- che i dipendenti della Provincia di Imperia svolgono l’attività di controllo del territorio al 

fine di salvaguardare la pubblica incolumità lungo le SS.PP. nonché l’assolvimento di 
altre mansioni istituzionali per cui l’utilizzo degli automezzi provinciali a loro assegnati 
risulta assolutamente indispensabile;

- Che  tali  automezzi,  i  quali  risultano  essere  ad  oggi  in  numero  di  40  necessitano 
periodicamente di sostituzione di pneumatici e servizi annessi (montaggio, equilibrature 
e convergenza ecct);

- Che,  di  conseguenza,  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  ad  un’officina 
specializzata di tali forniture e servizi per l’anno 2017;

Verificato che il servizio sopra citato non trova riscontro nelle condizioni delle Convenzioni 
attive stipulate da Consip S.p.A.;

Richiamati:
- l’art.32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio  

delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando  
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  
delle offerte;

- l’art.192 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:

  1



- il fine che con il contratto si intende perseguire;
-  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
-  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art.  36 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  comma 2 lettera  a),  il  quale  recita:”Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture  
di importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 35, secondo le seguenti  modalità:  

a)  per  affidamenti  di  importo inferiore a 40.000 euro,  mediante affidamento diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

Ritenuto di procedere per l’ esecuzione delle forniture e dei servizi in oggetto ai sensi degli art. 
30  comma 1,  e  36 comma  2 lettera  a)  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  nel  rispetto  dei  principi  di 
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 
di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Evidenziato  che la  somma  necessaria  allo  svolgimento  del  servizio  complessivo  in  parola 
(fornitura più servizi annessi)  è stata calcolata in € 4.163,93 oltre IVA al 22% ( € 916,07);

Valutate  le finalità  dell’appalto,  l'entità  esigua  della  spesa  stimata  e  la  necessità  di  dare 
esecuzione,  in  tempi  brevi,  ai  suddetti   per  garantire  il  normale  svolgimento  dell’  attività 
istituzionale dell’Ente;
 
Dato atto che:

- si  rende,  pertanto,  necessario  attivare  una  procedura  di  scelta  del  contraente  per 
l'aggiudicazione dell'intervento di che trattasi attraverso il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’articolo  95 comma 4 del D. Lgs.  n.50/2016, ritenuto  metodo più adeguato 
rispetto all’importo dei lavori;

- l’Ufficio,  con note n.  001139/001148/001133/0001147/001135/0001149 del  2017  ha 
proceduto ad effettuare un’indagine di mercato al fine di individuare il miglior offerente 
invitando le seguenti ditte a presentare un’offerta economica;

 Armagomme di Bobone Giovanni – Via Aurelia Ponente, 126 – 18018 Arma di Taggia;
 Autoriparazioni Luciano s.n.c. di Arnaldi L. e Castore M. – Via Periane, 4 – 18018 Arma 

di Taggia;
  Autosport Ameglio – Via Argine Destro, 439 – 18100 Imperia;
  Gommauto3  s.a.s.  di  Ozenda  Fabio  –  Via  Aurelia  Ponente,  160  –  18018  Arma  di 

Taggia;
  Linea  Gomme di  Franco  Ivo  & C.  s.n.c.  –  Sede  Legale:  Via  Roma,  149  –  17038 

Villanova  d’Albenga;  Punto  Vendita  e  Officina:  Via  Argine  Sinistro,  160  –  18100 
Imperia;

 Rolla Gomme – Corso Garibaldi, 54 – 18100 Imperia;

  2



Dato atto che entro i termini stabiliti sono pervenute le seguenti offerte:

1. Autoriparazioni Luciano s.n.c. di Arnaldi L. e Castore M. – Via Periane, 4 – 18018 
Taggia  - (nota PEC prot. n. 0002569 del 30/01/17, con dichiarazione sostitutiva  priva di 
copia del documento di identità in corso di validità);

2.  Linea Gomme di Franco Ivo & C. s.n.c.  – Sede Legale:  Via Roma,  149 – 17038 
Villanova  d’Albenga;  Punto  Vendita  e  Officina:  Via  Argine  Sinistro,  160  –  18100 
Imperia (nota PEC prot. n. 0002394 del 27/01/17);

3. Rolla Gomme – Corso Garibaldi, 54 – 18100 Imperia (PEC n.  0002123 del 26/01/17 – 
n. 0002110 del 25/1/2017 e n. 0002107 del 25/1/2017);

Dato atto che,
- valutate  le  percentuali  di  ribasso  applicate  sui  pneumatici  originali  e  non,  le  tariffe 

applicate per il montaggio, l’equilibratura e convergenza nonché la tariffa per il relativo 
smaltimento a norma di legge dei pneumatici usati,  è risultata la miglior offerente la 
Ditta Linea Gomme di Franco Ivo & C. s.n.c.  con sede legale in Villanova d’Albenga 
Via  Roma  149/151  e  punto  vendita  in  Imperia  Via  Argine  Sinistro  160  –  C.F. 
00856050091 – P.I. 01144590088;

- la Ditta  succitata  ha prodotto le  seguenti  dichiarazioni  sostitutive  di  atto  di notorietà 
depositate agli atti del Settore:

 requisiti di ordine generale ai sensi  dall’art. 80 del  D. Lgs. n. 50 del 18/04/16;
 possesso  di  conto  corrente  dedicato  ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  n. 

136/2010 e ss.mm.ii.;
Atteso che

-  la Ditta in parola risulta in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC, agli  
atti di questo Settore, valido fino al 30/06/17;

Vista la congruità dell’ offerta presentata dalla Ditta Linea Gomme come sopra evidenziato e, 
alla  luce  della  stessa,  contabilizzata  una  spesa  presuntiva  €  4.163,93  oltre  IVA al  22% (€ 
916,07);
 
Atteso che  la Ditta ha sottoscritto il Patto di Integrità previsto dal vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità per il triennio 2017/2019, agli atti dell’Ufficio;

Dato atto che
- Il CIG del presente affidamento è ZB21D8EF28 e che non necessita di DURC;
-  il presente affidamento diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti come 

previsto dal comma 7 dell’articolo 32 del D. Lgs. n.50/2016;

Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e del 
Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4), lett. a), nonché alla luce 
dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 0006529 in data 07/03/2017 che si allega alla presente;

Atteso che 
- si  procederà  con  successivi  atti  dirigenziali  ai  dovuti  impegni  di  spesa  secondo  le 

necessità;

  3



Visti
-  il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016;
-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
-  il D.L. n. 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di 

Previsione 2017 è stato differito al 31.03.2017;
-  il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  10  del  30.01.2017 con il  quale  è  stato 

approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  provvisorio  per  l’esercizio  2017,  nonché 
affidate ai Responsabili dei Servizi le relative dotazioni finanziarie e approvate le linee 
gestionali;

-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
-  gli artt. da 1 a 18 del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
-  il vigente Statuto Provinciale;
-  Il vigente Regolamento di Contabilità;
-  Il vigente Regolamento dei Contratti;
-  Il vigente  Regolamento sull’Assetto dirigenziale della Provincia di Imperia;

Dato  atto  che  la  spesa  presuntiva,  di  €  5.080,00  I.V.A.  compresa,  troverà  capienza  negli 
appositi capitoli del PEG provvisorio 2017;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni indicate in premessa

1. Di affidare sino al 31/12/2017, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 
50/2016,  la fornitura degli pneumatici e dei servizi annessi relativi ai 40 automezzi di 
proprietà provinciale alla Ditta Linea Gomme di Franco Ivo & C. s.n.c. – Sede Legale: 
Via Roma, 149 – 17038 Villanova d’Albenga; Punto Vendita e Officina: Via Argine 
Sinistro,  160 – 18100 Imperia,  C.F.  00856050091 – P.I.  01144590088 per  l’importo 
presunto indicativo di € 4.163,93 oltre IVA al 22% ( € 916,07).

2. Di dare atto che la spesa presuntiva, di   € 5.080,00 I.V.A. compresa , troverà capienza 
negli appositi capitoli del PEG provvisorio 2017.

3. Di dare atto che il CIG del presente affidamento è ZB21D8EF28  e che non necessita 
di DURC e che il contratto verrà formalizzato ricorrendo al sistema commerciale così 
come previsto dall’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016.

4.  Di rendere noto che il RUP è il Dirigente del Settore Polizia Provinciale – Strade – 
Trasporti, Dott. Giuseppe Carrega.

Il Dirigente
(Dott. Giuseppe Carrega)

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

